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Konsultimet i organizuan Shoqata e gazetarёve tё BeH dhe Qendra Informative –pёr 

ndihmё juridike nga Zvorniku. Morrёn pjesё gjithsejt 42 pjesёmarrёs-e dhe mysafirё. 

Moderator ishte Lazar Stojanov (Fondi pёr tё Drejtёn Humanitare, Serbi). Pёr 

konsultimet raportuan TV BH, Gazetat e pavarura, ONASA dhe BHRT-HT 1. Para 

konsultimeve u mbajt debati televiziv nё ATV, nё tё cilin morrёn pjesё Arsim Gёrgjaliu 

(Kosovё), Sllavko Kukiq, Ismet Sejfija, Mladen Mirosavleviq, Srgjan Puhalo (BeH), 

Zharko Puhovski (Kroaci), Zhelimir Zhilinik dhe Lazar Stojanov.  

Opinionet, qëndrimet dhe propozimet e pjesёmarrёsve/eve: 

Mediat, nё pёrkrahje tё Iniciativёs pёr KOMRA-nё, u ndanё nё pёrputhje me ndikimin tё 

cilin politikanёt e kanё nё ta.  

Mediat, nё pёrkrahje tё kёsaj Iniciative, u ndanё nё pёrputhje me ndikimin politik tё cilin 

e kanё nё ta politikanёt e caktuar. (Gjenana Karup-Drushko, koordinatore e procesit 

konsultativ tё Iniciativёs pёr KOMRA-nё, BeH, Konsultimet Rajonale me intelektualët 

mbi Iniciativёn pёr KOMRA-nё, Banja Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.) 

Pёr disa politikanё, KOMRA nuk ёshtё e nevojshme, sepse nuk duan tё ballafaqohen me 

tё kaluarёn.  

Pse disa politikanё mendojnё se kjo nuk na duhet? Pёrgjegjja e vetme (...) ёshtё se ata 

njerёz nuk duan tё ballafaqohen me tё kaluarёn, atyre u duhet nacionalizmi. (Gjenana 

Karup-Drushko, koordinatore e procesit konsultativ tё Iniciativёs pёr KOMRA-nё, BeH, 

Konsultimet Rajonale me intelektualët mbi Iniciativёn pёr KOMRA-nё, Banja Llukё, 

BeH, 4 shtator, 2010.) 

Duhet tё bёhet hulumtimi pёr perceptimin e Iniciativёs pёr KOMRA-nё nё publik.  

 (...) a ёshtё bёrё hulumtimi lidhur me perceptimin nё media (...) tani ёshtё çёshtje tjetёr 

se a ёshtё negative, pozitive, etj. Por edhe kjo ёshtё njё e dhёnё, sepse nёse ёshtё 

negative, do ta dimё se si tё ndikojmё dhe ta ndryshojmё atё perceptim nё kuptim pozitiv. 

Pёr kёtё mendova. (Mladen Miroslavleviq, profesor, Fakulteti NUBL, Banja Llukё, BeH, 

Konsultimet Rajonale me intelektualёt mbi Iniciativёn pёr KOMRA-nё, Banja Llukё, 

BeH, 4 shtator, 2010.) 

Nuk ёshtё bёrё hulumtimi mbi perceptimin pёr KOMRA-nё, por ajo ёshtё duke u 

studiuar me kujdes nё artikujt e shtypit.  



Ne nuk kemi (...) hyrё nё hulumtim, sepse kjo gjё ёshtё shumё e shtrenjtё, ndёrsa akcioni 

ёshtё mjaft i shkurtёr. Do tё thotё se matjen dhe hulumtimin e perceptimit nuk e kemi 

bёrё, megjithatё ne shumё detalisht, i kemi personat pёr kёtё, i studiojmё artikujt nё shtyp 

pёr ne, dhe pёr to ne e kemi analizёn e pёrmbajtjeve tё tyre, kështu qё ne ato i numёrojmё 

dhe i pёrcjellim, por tё jem i saktё ne ato nuk i masim, unё nuk pres qё pёr shtatё muaj, 

sa jemi duke punuar, ti kryejmё ato, por kemi indikacione shumё tё qarta se a po na 

dobёsohet imazhi apo prishet. (Lazar Stojanoviq, PR rajonal dhe drejtor i kampanjёs pёr 

media i Iniciativёs pёr KOMRA-nё, Serbi,  Konsultimet Rajonale me intektualёt mbi 

Iniciativёn pёr KOMRA-nё, Banja Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.) 

Organizatat jo qeveritare nuk duhet ti shmangin “minat”.  

Kush dёshiron qё populli tё jetё me tё, le tё mirret me politikё. Puna e atyre qё janё nё 

organizatat joqeveritare ёshtё qё populli ti urrejё, dhe pёr mua ideja qё tё merrem me atё 

se si na shikojnë mediat, se si na shikon populli, ёshtё plotёsisht e parёndёsishme. Puna e 

organizatave joqeveritare ёshtё ti fusin temat nё qendёr tё debatave. (Zharko Puhovski, 

profesor, Fakulteti Filozofik, Zagreb, Kroaci, Konsultimet Rajonale me intelektualët mbi 

Iniciativёn pёr KOMRA-nё, Banja Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.) 

(...) akoma, posaçërisht nё Bosnjë e Hercegovinё duhet tё shkohet (...) e jo tё merremi me 

shmangien, por me qëllim tё shkelim nё çdo “minё” nё tё cilёn hasim dhe tё pёrjetojmё 

eksplodimin si shok, i cili eventualisht do tё ndikojë te ndokush. (Zharko Puhovski, 

profesor, Fakulteti Filozofik, Zagreb, Kroaci, Konsultimet Rajonale me intelektualët mbi 

Iniciativёn pёr KOMRA-nё, Banja Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.) 

Pёr Iniciativёn pёr KOMRA-nё ekzistojnë dy “mina” nё BeH – organizatat joqeveritare 

tё cilat janё nёn ndikim politik, dhe ato tё cilat pёr arsye tё tyre e kanё lëshuar Iniciativёn 

pёr KOMRA-nё. Kёto “mina” duhet tё injorohen.  

(...) kur flasim pёr Bosnjё e Hercegovinёn, pёr kёto mina. Njё minё (...) vjen direkt nga 

ndikimi politik. Njё pjesё e organizatave joqeveritare ёshtё direkt nёn ombrellёn e 

politikёs, tё cilat nuk e kanё nё interes tё tyre Iniciativёn pёr KOMRA-nё, ato gjithashtu 

finansohen direkt nga buxheti, kështu qё gjenden nёn tё ashtuquajturёn kontrollё direkte. 

Mina e dytё, nё tё cilёn mund tё hasё Iniciativa pёr KOMRA-nё, nё Bosnjё e 

Hercegovinё, ёshtё njё pjesё tjetёr e organizatave joqeveritare tё cilat kanё qenё pjesё e 

nismёs sё KOMRA-sё, dhe tё cilat pёr arsye tё tyre janё larguar nga Iniciativa. Do tё 

thotё, se atё pjesё tё historisё, vetё iniciativa pёr KOMRA-nё, duhet ta injorojё, duke 

punuar pikёrisht nё kёtё qasje pёr tё cilёn foli z.Puhovski. (Tanja Topiq, Fondacioni 

Fridrih Ebert, zyra nё Banja Llukё, BeH, Konsultimet Rajonale me intelektualët mbi 

Iniciativёn pёr KOMRA-nё, Banja Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.)  

Pjesa mё e madhe e organizatave joqeveritare, e ka lёshuar Iniciativёn pёr arsye 

materiale, sepse kanё pritё qё pёrmes kёtij procesi do tё pёrfitojnё materialisht.  

(...) pse organizatat joqeveritare tё cilat e kanё pёrkrahё procesin e KOMRA-sё, nёn 

thonjёza, atё proces e kanё “pёshtyrё ashpёr” dhe janё distancuar nga ai. Konfirmoj me 



pёrgjegjёsi, me pёrjashtime tё caktuara, i njoh disa nga organizatat joqeveritare tё cilat e 

kanё bёrё kёte, se kёtё e kanё bёrё thjesht pёr arsye materiale. Pra, tё priturat  e tyre kanё 

qenё, qё ndoshta nё kёtё proces tё pёrfitojnё materialisht. Njё pjesё e madhe e 

organizatave joqeveritare nё Bosnjё e Hercegovinё, me tё vёrtetё janё mёsuar qё pёrmes 

realizimit tё projekteve dhe aktiviteteve, vetёm tё pёrfitojnё materialisht.  

Çelësi i tё ardhmes, BeH, Konsultimet Rajonale me intelektualët mbi Iniciativёn pёr 

KOMRA-nё, Banja Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.) 

Duhet tё “shtyhet” ideja pёr KOMRA-nё. Atё duhet ta paraqesin luftёtarёt e 

pakompromis.  

(...) e pёrshёndesё idenё pёr KOMRA-nё, dhe mendoj se kjo ёshtё njё ide, e cila 

pavarёsisht nga minat dhe pengesat tё cilat i cekёn mё parё pjesёmarrёsit paraprak, duhet 

tё jetojё dhe do tё duhej tё shtyhet para, pavarёsisht pengesave nё tё cilat mund tё hasё. 

Por megjithatё, dua tё them se kёtu idenё pёr KOMRA-nё duhet ta paraqesin luftёtarёt e 

pakompromis, njerёzit tё cilёt nuk janё frikёsuar as gjatё luftёs, e aq mё pak nё kohёn e 

pas luftёs. (Radmilo Golijanin, NVO Liga pёr mbrojtjen e pronёs private dhe tё drejtave 

tё njeriut, Trebinje, BeH, Konsultimet Rajonale me intelektualët mbi Iniciativёn pёr 

KOMRA-nё, Banja Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.) 

Duhet tё punohet njё faqe interneti me tё gjeturat nga hulumtimet.   

Unё propozoj, (...) qё  sё shpejti tё punohet njё faqe interneti nё tё cilёn do tё vendoset 

plani se si do tё mblidhen ato rezultate, dhe tё dilet me rezultatet pёrfundimtare dhe tё 

publikohen ato, si (...) se ёshtё faza e parё e hulumtimit, tё publikohet nё njё faqe 

interneti solide. Ajo sё pari, do tё shkaktojё polemikё, nga njёra anё, por nga ana tjetёr do 

tё sjellё edhe kontribute tё njerëzve. Pra, tё publikohet, hapёsira apo qyteti ose territori ku 

janё kryer hulumtimet, e kësi territore sigurisht kemi. (Zhelimir Zhilnik, regjisor, Novi 

Sad, Serbi, Konsultimet Rajonale me intelektualët mbi Iniciativёn pёr KOMRA-nё, Banja 

Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.)  

Tё vёrtetat e vogla tё cilat do ti paraqes KOMRA, do ti sjellin edhe tё ashtuquajturat tё 

vёrtetat e mёdha. 

 (...) ka pasё fjalё pёr tё vёrtetat e vogla dhe ato tё mёdha, tё cilat janё konstruktuar si 

memorie kolektive tё popujt e caktuar, nё kontekste tё caktura. Janё shkruar nё bazё tё 

fakteve tё caktuara. (...) fёmijёt e mi do tё kёnё mundёsi qё atё tё vёrtetёn e madhe ta 

kuptojnё pёrmes tё vёrtetave tё vogla, dhe kjo pёr mua ёshtё me rёndёsi, dhe kjo ёshtё 

pёr mua ai hapi tё cilin e ndërmerr KOMRA pёr (...) tё ardhmen.  (Mladena Tadej, 

Dokumenta, Zagreb, Kroaci, Konsultimet Rajonale me intelektualёt mbi Iniciativёn pёr 

KOMRA-nё, Banja Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.)   

Duhet tё gjinden personat e zhdukur. Pёr krimet e kryera duhet tё pёrgjigjen individёt, e 

jo i tёrё populli.  



(...) duhet tё gjinden personat e zhdukur, sepse mendoj se vёrtetё kjo ёshtё diçka shumё 

themelore, se familjet e tyre duan tё dinё tё paktёn ku janё eshtrat e tyre, ndёrsa sa i 

pёrket krimeve duhet tё dënohen individёt, e jo i tёrё populli. (Tanja Subotiq-Doshen, 

Aktivi i grave SNSD Banja Llukё/ Akademia Politike, Banja Llukё, BeH, Konsultimet 

Rajonale me intelektualët mbi Iniciativёn pёr KOMRA-nё, Banja Llukё, BeH, 4 shtator, 

2010.)   

E mbёshtes iniciativёn.  

Sa i pёrket vetё organizatёs dhe tё gjithё organizatave tё cilat e mbёshtesin kёtё qёllim, 

unё çdo herё dhe nё çdo kohё jam i gatshёm tё bisedoj dhe ta mbёshtesё, dhe tё ndihmoj 

nё cilindo aspekt kёtё akcion. (Milovan Dragojeviq, student, Fakulteti i shkencave 

politike, Banja Llukё, BeH, Konsultimet Rajonale me intelektualët mbi Iniciativёn pёr 

KOMRA-nё, Banja Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.)   

Mё pëlqen kjo Iniciativё, dhe mendoj se ajo do tё ketё pasoja me ndikim shumё tё gjerё, 

pёr tё cilat ne sot akoma nuk jemi tё vetёdijshёm. (Srgjan Puhalo, psikolog, Banja Llikё, 

BeH, Konsultimet Rajonale me intelektualët mbi Iniciativёn pёr KOMRA-nё, Banja 

Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.)    

Jam i kёnaqur me tёrё kёtё tubim, dhe e mbёshtesё KOMRA-nё. (San Makareviq, 

ToPeeR, Doboj, NeH, Konsultimet Rajonale me intelektualёt mbi Iniciativёn pёr 

KOMRA-nё, Banja Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.)    

KOMRA do tё kontribuoj qё gjёrat e kёqija tё mos pёrsёriten.  

Mendoj se me themelimin e KOMRA-sё, se ky do tё jetё njё segment me tё cilin do tё 

vimё deri tё shkaku se çka na ka ndodhё dhe tё mos na ndodhё kurrё pёrsёri e kёqja qё ka 

qenё. (Safet Murtagiq, Çelësi i tё ardhmes, BeH, Konsultimet Rajonale me intelektualёt 

mbi Iniciativёn pёr KOMRA-nё, Banja Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.)    

Duhet tё ceken njerёzit tё cilёt u kanё ndihmuar pjesёtarёve tё popujve tjerё tё cilёt kanё 

qenё nё rrezik.  

(...) duhet tё ceken shembujt e mirё. Ka njerёz tё cilёt u kanё ndihmuar tё tjerёve, tё 

cilёve u ёshtё dashtё tё ikin. Do tё duhej tё ceken dhe tё emёrohen ata njerёz, tё 

pёrfshihen nё ato tё dhёna dhe tё dihet pёr ta. Megjithatё, ai ёshtё kontribut. (Bilana 

Bjelakoviq, ToPeeR, Doboj, BeH,  Konsultimet Rajonale me intelektualёt mbi Iniciativёn 

pёr KOMRA-nё, Banja Llukё, BeH, 4 shtator, 2010.)    


